
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.    18 del 30/09/2010 
 

 
Oggetto : 
BILANCIO    DI    PREVISIONE    2010.    BILANCIO   PLURIENNALE 2010/2011/2012     
E     DOCUMENTI    COLLEGATI.    VARIAZIONE. DETERMINAZIONI. 
 
L’anno  duemiladieci, addì  trenta, del mese di  settembre, alle ore  18 e minuti  30,  
nella solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo n.267/2000, 
vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale, in seduta  
PUBBLICA STRAORDINARIA di  PRIMA CONVOCAZIONE. 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

MARENGO Gianfranco  Sindaco   X  

PANERO Carlo Antonio  Vice Sindaco   X  

TESTA Giulio  Assessore   X  

GALLIANO Francesca  Assessore   X  

SABBATINI Bruno  Assessore   X  

BARRA Paola Alessandra  Assessore   X  

GIOLITTI Pierluigi  Assessore   X  

TRUCCO Chiara  Consigliere   X  

GIUGGIA Stefano  Consigliere    X 
BOTTA Alberto Luigi  Consigliere   X  

QUADRELLI Alessandra  Consigliere   X  

PANERO Mauro Leone  Consigliere   X  

BERARDO Franco  Consigliere   X  

PETTITI Giampiero  Consigliere   X  

ANELLO Alberto  Consigliere   X  

TRANCHERO Chiara  Consigliere   X  

FRANCO Luca  Consigliere   X  

Totale  16   1 
 
 
 

Ai sensi dell’art.97, del Decreto Legislativo n.267/2000 partecipa all’adunanza 
l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Giusto SCARPELLO. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MARENGO Gianfranco nella sua 
qualità di Presidente, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta 
dispone la trattazione dell’oggetto. 



 

 

Il Sindaco: sulla scorta degli interventi di cui al precedente punto mette ai voti. 

Quindi 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
(come da proposta) 

 
Richiamata  la propria deliberazione n. 3 del 05.05.2010 avente come oggetto 
l’approvazione del Bilancio di previsione 2010,  del Bilancio pluriennale e della 
relazione previsionale e programmatica  2010-2011-2012; 
 
Riscontrato che con proprio atto n.   11 del 23.06.2010 è stato approvato il 
rendiconto della gestione 2009 con il quale è stato accertato un avanzo 
d’amministrazione di €.776.365,00 costituito da fondi per finanziamento spese in 
conto capitale per  €.21.300,62, da fondi vincolati per €. 357.188,74          e da 
fondi non vincolati per €. 397.875,64; 
 
Considerato che , dopo approfondita analisi, in ragione : 

• di accertamenti riscontrati nella parte corrente e nella parte in conto 
capitale del Bilancio di Previsione 2010; 

•  dell’esigenza di aggiornamento di alcune partite contabili, al fine di 
garantire la realizzazione degli obiettivi programmati; 

• della corretta gestione delle risorse pubbliche ivi compreso l’avanzo 
d’amministrazione proveniente dall’esercizio 2009; 

 occorre procedere ad una variazione di Bilancio così come analiticamente  
illustrata nel prospetto (allegato A) all’uopo predisposto dal Responsabile del 
servizio finanziario – ufficio  di ragioneria comunale, relativo alle variazioni 
d’entrata e di spesa,   e definita nei prospetti contabili acquisiti in atti alla presente 
deliberazione ; 
 
Rilevato , ai fini del rispetto delle norme sul patto di stabilità interno, che come 
risulta dal seguente prospetto aggiornato alle modifiche sopra elencate: 
 
Importi in migliaia di euro Competenza mista  
Previsioni entrate finali Titoli I,II e 
III 

4.353 

Previsioni spese correnti titolo I 4.248 
Previsioni riscossioni entrate Titolo 
IV 

1.354 

A dedurre entrate derivanti da 
riscossioni crediti 

200 

Previsioni pagamenti spese Titolo 
II 

1.360 

A dedurre spese  derivanti dalla 
concessione di crediti 

200 

A dedurre  pagamenti  eff.ai sensi 
art.14 comma 11 e 33 d.l. 
n.78/2010 come convertito in 
legge n.122/2010 

12 

Saldo finanziario 2010 di 
competenza mista 

111 



 

 

Obiettivo programmatico 2010 64 
Differenza tra risultato obiettivo e 
saldo finanziario  

47 

 
permane la possibilità di rispettare l’obiettivo programmato nell’anno 2010; 
 
Dato atto inoltre che le variazioni nello stato di previsione dell’entrata e dell’uscita 
del bilancio che vengono proposte nel presente atto rispettano gli equilibri 
finanziari del  bilancio stesso; 
 
Ritenuto di procedere, per quanto sovraesposto alle necessarie variazioni al 
Bilancio di Previsione 2010;  
 
Richiamato il   D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Richiamato il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il parere tecnico e contabile favorevole espresso dal responsabile del 
servizio finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Visto il parere favorevole espresso dall’Organo di revisione economico-finanziaria  
ai sensi dell’art. 239 – lett.b- del D.L.gs. n. 267/2000; 
 
Con votazione espressa per alzata di mano e con il seguente risultato: presenti 
n.16,  favorevoli n. 16  

D E L I B E R A 

 
1. Di approvare , per i motivi specificati in narrativa, le variazioni al Bilancio 

annuale di previsione per l’esercizio  2010 , come illustrate  nel prospetto 
allegato A) alla presente deliberazione e definite  nei documenti contabili 
acquisiti  alla medesima. 

2. Di  dare atto che al bilancio di previsione 2010 risulta applicato l’avanzo di 
amministrazione dell’esercizio 2009 proveniente da fondi non vincolati per  
€. 91.500,00.  

3. Di  dare atto che il complesso delle variazioni risulta essere il seguente: 
- A) Variazioni attive 

o per maggiori e nuove  entrate   Euro  204.745,00 
ivi compreso av.amm.ne 2009 

• per minori entrate   Euro     19.636,80 
TOTALE      Euro  185.108,20 

- B) Variazioni passive 
o per maggiori  e nuove spese Euro  185.108,20 

 
TOTALE      Euro  185.108,20 

4. Di modificare contestualmente il Bilancio pluriennale 2010-2011-2012, il 
programma relativo agli investimenti 2010 in base alle variazioni apportate 
con la presente deliberazione, come pure i programmi della relazione 
previsionale e programmatica 2010/2012 in conformità all’allegato suddetto, 
demandando al responsabile del servizio finanziario i conseguenti 
adempimenti. 



 

 

5. Di  dare atto che a seguito dei movimenti di cui  al punto 2, il bilancio di 
previsione per l’esercizio 2010 pareggia in euro 5.704.692,20 ed il bilancio 
pluriennale 2010-2011-2012 in €. 15.022.587,20. 

6. Di   prendere atto che, anche nella fase attuale, la gestione finanziaria è 
improntata al rispetto dell’obiettivo programmatico posto agli enti locali  dal 
patto di stabilità interno nell’esercizio 2010, così come risulta  nel prospetto 
riportato nella premessa del presente atto.  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
In  considerazione dell’urgenza dell’adempimento;  
 
Con votazione espressa per alzata di mano e con il seguente risultato: 
presenti n. 16 e favorevoli n. 16 
 

D E L I B E R A 
 
Di  dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del TUEL  n. 267 del 18.08.2000. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

( MARENGO Gianfranco) 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( Giusto SCARPELLO) 

 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni  
consecutivi  con  decorrenza dal   _____________________ al 
_____________________ 
 
OPPOSIZIONI: _______________ 

 
  
 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
�  Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini in data  ________________________ 

ai sensi art. 134 - comma 3 del D.LGS 267/2000. 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 
 
 

 
 
 
 


